
 

 

 

Originale di Determinazione 

 

 

N. 164 data 08/03/2016 
 
Reg. SETT-GESRIS 
2016/43 
Classifica I.15.2 

Oggetto: APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA  
COMUNALE E DI CASSA DEL MERCATO 
ITTICO COMUNALE PER IL PERIODO 01/06/2016 
- 31/05/2021 TRAMITE PROCEDURA DI 
PUBBLICO INCANTO.  DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - APPROVAZIONE CRITERI E 
COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ED ATTI DI 
GARA. 

 



 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA  COMUNALE E DI CASSA DEL MERCATO 
ITTICO COMUNALE PER IL PERIODO 01/06/2016 – 31/05/2021 TRAMITE 
PROCEDURA DI PUBBLICO INCANTO.  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - APPROVAZIONE CRITERI E 
COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ED ATTI DI GARA. 

 
IL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE 

 
PREMESSO CHE: 
- che in data 31 dicembre 2015 sono scaduti i contratti relativi al servizio di tesoreria ed al 

servizio di cassa del Mercato Ittico comunale,  attualmente gestiti dall’Istituto bancario 
aggiudicatario del precedente incanto la locale Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno Spa, 
divenuta in seguito Banca dell’Adriatico Spa; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 26/11/2015, esecutiva ai sensi 
di legge con la quale: 
- sono stati approvati i nuovi schemi di convenzione da stipularsi con l’Istituto di credito che 

risulterà vincitore, ed è stato stabilito di esperire apposito pubblico incanto con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi in questione per il 
periodo temporale 01/01/2016 – 31/12/2020; 

- in deroga al periodo stabilito dallo schema di convenzione di cui sopra, al fine di garantire la 
continuità dei servizi, trattandosi di servizi indispensabili e obbligatori per legge la cui 
interruzione avrebbe comportato un pregiudizio per l’Ente,  nelle more dell’espletamento 
delle procedure di gara, gli stessi venivano  prorogati alla Banca dell’Adriatico S.p.a.; 

 
DATO ATTO CHE:  
- trattandosi di tipologia contrattuale assimilabile alla concessione di servizio, per l'affidamento 
in oggetto non ricorrono gli obblighi di aggregazione previsti dall'art. 33, comma 3-bis, del D. 
Lgs. 163/2006 come riportato nella  Determinazione ANAC n. 11 del 23 settembre 2015, (punto 
2.4); 
- non risultano attive tra le convenzioni CONSIP previste dall’art. 26 della L. 448/1999  forniture 
di servizi analoghi a quelli in oggetto;  
- il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA) di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  
- sulla base della sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 06.06.2011, il servizio di tesoreria 
viene qualificato come concessione di servizi ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 e, 
pertanto la presente gara è assoggettata alla disciplina del Codice dei contratti pubblici solo nei 
limiti specificati dall’art. 30 del Codice  
- Non vi è l’obbligo di redigere il DUVRI - Documento unico valutazione rischi da interferenze – 
ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2006, non essendovi rischi di interferenze apprezzabili, tenuto 
conto che il servizio si svolge presso le sedi del tesoriere, senza sovrapposizione fisica e 
produttiva rispetto all'attività svolta dall'Ente. 
 
CONSIDERATO CHE il servizio di tesoreria sarà svolto a titolo gratuito, senza alcun onere di 
corrispettivo a carico del Comune:  
- ai soli fini dell’acquisizione del CIG e degli eventuali adempimenti fiscali e impositivi connessi 
con la stipula della convezione, ivi compreso il calcolo dei diritti di segreteria, si indica il valore 
della concessione in € 250.000,00 per tutta la sua durata;  
- il valore stimato dell’appalto si riferisce alla remunerazione dei servizi espressamente previsti 
nel presente disciplinare di gara moltiplicato per il periodo di durata della concessione di cui alla 
presente determinazione; 
 



 

 

VISTO il bando di gara allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, che fissa in dettaglio le modalità di svolgimento del pubblico incanto, le clausole 
contrattuali in stretta integrazione con gli schemi di convenzione, nonché l’articolazione dei 
punteggi, sulla base dei criteri generali fissati nella summenzionata deliberazione consiliare n. 
68 del 26/11/2015; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’indizione della gara nel più breve tempo possibile, 
onde permettere all’Istituto di Credito aggiudicatario di essere operativo alla data del 
01/06/2016, in alternativa, nelle more di definizione del presente incanto, il servizio verrà 
garantito dall’attuale Banca per evitare disservizi e danni all’Ente; 
 
RILEVATA la necessità di nominare i componenti della Commissione di gara e giudicatrice 
scegliendoli tra i funzionari esperti nella contabilità e nella gestione finanziaria di questo Ente, 
nomina che sarà effettuata dopo il termine posto per la presentazione delle offerte; 
 
VALUTATA la necessità di riservarsi, a conclusione delle operazioni della commissione e delle 
conseguenti verifiche necessarie, l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/07/2015 avente oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2015 – 2017 e relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 28 ottobre 2015 che stabiliva la proroga al 31 marzo 2016 
del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018, poi ulteriormente prorogato 
al 30 aprile 2016 con decisione della Conferenza Stato-Città nella seduta del 18 febbraio 2016 
che ha disposto la proroga della scadenza al 30 aprile; 
 
STABILITO che la spesa nascente dal presente atto può essere imputata ai capitoli  
0103.13.280, cap. 0102.12.095 e al cap. 9901.72.991 del Bilancio di previsione 2016-2018, e 
che la stessa non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
 
DETERMINATO, nel rispetto dei già richiamati principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 163/2006, di 
provvedere alla pubblicazione del  bando di gara: 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- all’albo pretorio on line dell’Ente; 
- sul sito Istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto; 
- su almeno due dei principali quotidiani a diffusione locale e su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il vigente Statuto  comunale; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs n. 267/2000 con s.m.i. 
 
RICHIAMATI ALTRESI’:  
− il decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 e s.m.i Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
− il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 numero 207 del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 Codice dei 
Contratti pubblici ecc.  
- il D.L. n. 210 del 30/12/2016 che ha apportato modifiche all’art. 26, comma 1bis del Decreto 
legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazione dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, 
secondo cui permane l’obbligo di pubblicazione sui quotidiani per gli avvisi e bandi di gara 



 

 

soprasoglia comunitaria e che le conseguenti spese di pubblicazione sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

approvandola in tutti i suoi contenuti e intendendo qui di seguito interamente riportata; 
 
2) di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del Servizio di 

Tesoreria e di cassa del Mercato Ittico  del Comune di San Benedetto del Tronto per il 
periodo dal 1 giugno 2016 al 30 maggio 2021 mediante procedura aperta (pubblico incanto) 
ai sensi dell’art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del Decreto stesso, conformemente a 
quanto disposto dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 68 del 26/11/2015; 

 
3) di approvare il bando di gara “Pubblico incanto per l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale e del servizio di cassa del Mercato Ittico comunale - CIG 66184738B1” con tutti i 
suoi allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 
4) di stabilire che il servizio di tesoreria e di cassa del Mercato Ittico comunale dovranno 

necessariamente svolgersi sulla base degli schemi di convenzione approvati con 
deliberazione consiliare sopra richiamato, allegati e collegati al bando di gara; 

 
5) di ribadire che il servizio di tesoreria e il connesso servizio di cassa del Mercato Ittico 

comunale verranno affidati all’Istituto che presenterà  l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base dei criteri e dei coefficienti di valutazione di cui al prospetto inserito 
nel bando di gara; 

 
6) di affidare le procedure relative alla pubblicazione del presente bando, ai sensi della 

normativa vigente, alla ditta Media Graphic con sede in via Palmitessa 40 – Barletta,- a 
seguito dell’offerta pervenuta in data 8/03/2016 ritenuta congrua – CIG Z5A18E3DDE; 

 
7) di far fronte alla spesa nascente dall’adozione del presente atto, impegnando la somma di €. 

3.600,00, presuntivamente quantificata relativa a spese di pubblicazione, di registrazione e 
ogni quant’altro onere ritenuto necessario, nella modalità seguente al cap. 0103.13.280 per 
euro 716,00, al cap. 0102.12.095 per euro 200,00, al cap. 9901.72.991 per euro 2.684,00 
del bilancio di previsione 2016 che presentano adeguata disponibilità; 

 
8) di riservarsi con successivo e separato provvedimento, a gara espletata, l’aggiudicazione 

definitiva dei servizi in oggetto; 
 
9) di dare atto che completata la procedura per l’individuazione dell’aggiudicatario, si procederà 

alla stipulazione del relativo  contratto, mediante rogito pubblico-amministrativo del 
Segretario Comunale, contenente tutti gli elementi necessari previsti dall’art. 192 del D.Lgs 
n. 267/2000; 

 
10) di stabilire che, al termine delle procedure di gara, l’istituto di credito aggiudicatario, entro il 

termine di 60 giorni dall’aggiudicazione medesima, provveda a rimborsare  alla stazione 
appaltante gli oneri sostenuti per la pubblicazione del presente bando sui quotidiani con 
diffusione nazionale e locale; 

 



 

 

11) di dare atto che alla nomina della commissione di gara e giudicatrice si provvederà con  
propria determinazione dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;  

 
12) di pubblicare il disciplinare di gara corredato dei suoi allegati all’albo on-line del Comune e 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi di gara”; 
 
13) di dare atto che il presente provvedimento è accessibile dall'home page del sito internet del 

Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente / 
Provvedimenti”. 

 
Responsabile del Procedimento Rag. Carmela Collaro 
 
 
 

 

 

Il DIRIGENTE 
    ex Determinazione 737/2013 
GESTIONE DELLE RISORSE 

dott.ssa Catia Talamonti 
 

 

 
 



 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E   

 
 
 
La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 08/03/2016 n°  661  del Registro di Pubblicazione. 
 
 
  Il Direttore del Servizio 

  Segreteria Generale 

  ___________________ 

 
 

 

 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 08/03/2016  al 22/03/2016. 
 

  Il Direttore del Servizio 

  Segreteria Generale 

  ___________________ 

 

 

 


